INDICAÇÃO nº. 39/2010

O Vereador WILSON WANDERLEI ESPOSTO, no uso de suas
atribuições, que lhe foram conferidas através do art. 125 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Terra Boa-PR, após ouvido o soberano plenário, vem a
presença de Vossa Excelência, Sra. VERA LÚCIA DA SILVA ZANATTA, Prefeita
Municipal, indicar:

A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA URUPU DANDO
ACESSSO À RODOVIA PR 082, NA CIDADE DE TERRA BOA

Justifica-se tal indicação haja vista que, excetuando os
trevos de entrada/saída de Terra Boa (Engenheiro Beltrão e
Cianorte), a Rua Urupu é uma das principais vias alternativas
que dão acesso à cidade de Terra Boa, sendo que os últimos
metros, chegando na Rodovia PR 082, não estão asfaltados.
Observa-se que a falta de pavimentação asfáltica no trecho
que dá acesso à Rodovia PR 082 causa muitos transtornos
tanto para a população residente no Conjunto Habitacional
Vitor Civita, como para os empresários que possuem suas
empresas na região e usam a rua como principal via de
entrada e saída de mercadorias e produtos. Deste modo, a
pavimentação asfáltica do referido trecho trará inúmeros
benefícios tanto para a população como os empresários do
local. Outrossim, caso o referido trecho não seja de
competência do município, requer-se desde já a expedição
de ofício para a autoridade competente.

Portanto, solicita do Poder Executivo Municipal, a análise da

possibilidade da execução da sobredita indicação.

Sala das Sessões,  09de setembro 2010

WILSON WANDERLEI ESPOSTO
Vereador